Администрация муниципального
района   «Сысольский»
	[image: ]
	«Сыктыв»  муниципальнöй
районса  администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

 13    февраля    2024 г.  		                     	                         № 2/149

	О накоплении, хранении и использовании в целях  гражданской обороны запасов, материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории муниципального образования муниципальный район «Сысольский»

     В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года N 28-ФЗ "О гражданской обороне", Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года N 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств", Методическими рекомендациями МЧС России от 29 декабря 2021 года N 2-4-71-12-11  «По определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительской власти субъектов Российской Федерации»,

     администрация муниципального района «Сысольский» постановляет:

1.   Утвердить Положение о накоплении, хранении и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны на территории муниципального образования муниципального района "Сысольский" согласно приложению 1.
2. Утвердить номенклатуру запасов для обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального образования муниципального района "Сысольский"", согласно приложению 2.
3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории муниципального образования муниципального района "Сысольский", независимо от их организационно-правовой формы, организовать работу по созданию запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны в соответствии с действующим законодательством.
4.    Признать утратившим силу:
- постановление администрации муниципального образования муниципального района «Сысольский» от 29.07.2022 N 7/823 " О накоплении, хранении и использовании в целях  гражданской обороны запасов, материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории муниципального образования муниципальный район «Сысольский»;
- постановление администрации муниципального образования муниципального района «Сысольский» от 25.10.2022 N 10/1143 " О накоплении, хранении и использовании в целях  гражданской обороны запасов, материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории муниципального образования муниципальный район «Сысольский»;
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального района «Сысольский».

Исполняющий обязанности
 руководителя администрации муниципального
района «Сысольский»                                                                         А.В. Анисимов

Утверждено
                                                                               постановлением администрации
                                                          муниципального района «Сысольский»
                                                                              от «13» февраля 2024 г. № 2/149
 (приложение 1)

ПОЛОЖЕНИЕ
о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств
[bookmark: _Hlk101801898]на территории муниципального района «Сысольский»

1. Настоящий Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «Положение о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», Методическими рекомендациями по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъекта Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями от 29 декабря 2021 года № 2-4-71-12-11 МЧС России и определяет основные принципы накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории муниципального района «Сысольский»  (далее - Запасы).
2. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности.
3. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения в военное время, а также для оснащения территориальных нештатных аварийно-спасательных формирований (далее - НАСФ) при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее - АСДНР) в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения спасательных воинских формирований МЧС России, аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.
Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты согласно рекомендуемым нормам обеспечения населения.
Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препараты и медицинские изделия.
Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства индивидуальной защиты (далее - СИЗ), средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.
4. Система Запасов в целях гражданской обороны на территории муниципального района «Сысольский» (далее - МР «Сысольский») включает в себя:
1) запасы администрации муниципального района «Сысольский»;
2) запасы предприятий, учреждений и организаций (объектовые запасы).
5. Номенклатура и объемы запасов определяются создающими их органами с учетом методических рекомендаций, разработанных МЧС России исходя из возможного характера военных действий на территории Российской Федерации, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время. При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
6. Номенклатура и объемы Запасов утверждаются администрацией муниципального района «Сысольский» и создаются исходя из возможного характера опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, предполагаемого объема работ по ликвидации их последствий, природных, экономических и иных особенностей района, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время, максимально возможного использования имеющихся сил и средств.
7. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Запасов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Запаса.
8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Запаса возлагаются на отдел экономики и предпринимательства, отдел гражданской обороны, защиты, ЕДДС администрации муниципального района «Сысольский».
9. Структурные подразделения администрации муниципального района «Сысольский», на которые возложены функции по созданию Запаса:
1) разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в Запасе;
[bookmark: _Hlk104194598]2) представляют в отдел гражданской обороны, защиты, ЕДДС администрации муниципального района «Сысольский» (далее - отдел ГО, защиты, ЕДДС) предложения в бюджетные заявки на очередной год для закупки материальных ресурсов в запас;
3) представляют в отдел ГО, защиты, ЕДДС проекты договоров (контрактов) на поставку материальных ресурсов в Запас, а также на ответственное хранение и содержание Запаса;
4) организуют доставку материальных ресурсов Запаса в районы проведения АСДНР;
5) осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Запасе;
6) подготавливают предложения в проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания материальных ресурсов Запаса.
10. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Запаса возлагается на отдел ГО, защиты, ЕДДС.
11. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов в Запас или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в строгом соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
[bookmark: sub_1012]12. Отдел ГО, защиты, ЕДДС в рамках заключенных договоров, предусмотренные пунктом 11 настоящего Порядка, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают в договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.
Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Запаса, производится за счет средств местного бюджета.
[bookmark: sub_1013]13. Информация о накопленных Запасах представляется по состоянию на 1 июля и 1 января текущего года:
[bookmark: sub_10131]а) организациями - в отдел ГО, защиты, ЕДДС администрации муниципального района «Сысольский»;
[bookmark: sub_10132]б) администрацией муниципального района «Сысольский» - в Комитет Республики Коми гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций.
[bookmark: sub_1014]14. Расходование материальных ресурсов из Запаса осуществляется по решению руководителя гражданской обороны - Главы муниципального района «Сысольский» - руководителя администрации или лица, его замещающего, на основании представления отдела отдел ГО, защиты, ЕДДС, и оформляется письменным распоряжением.
[bookmark: sub_1015]15. Запасы МР «Сысольский», созданные в целях гражданской обороны, могут использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по решению Главы муниципального района «Сысольский» - руководителя администрации.
[bookmark: sub_1016]16. Финансирование накопления, хранения и использования запасов осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

Утверждена
                                                                               постановлением администрации
                                                          муниципального района «Сысольский»
                                                                              от «09» февраля 2024 г. №
 (приложение 2)

Примерная номенклатура и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых в целях гражданской обороны на территории муниципального района «Сысольский»

	№ п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единица
измерения
	Объемы
	Приме
[bookmark: _GoBack]чание

	1
	2
	3
	4
	5

	Продукты питания (из расчета снабжения 50 чел. на 10 суток)

	1
	Хлебобулочные изделия
	т.
	0,25

	2
	Мука
	т.
	0,01

	3
	Крупа в ассортименте
	т.
	0,03

	4
	Макароны
	т.
	0,01

	5
	Сахар
	т.
	0,02

	7
	Рыбные консервы
	банки
	0,013

	8
	Мясо говяжье, свиное (Тушенка)
	банки
	0,03

	9
	Молоко
	л.
	0,1

	10
	Чай
	пачки по 200 гр.
	3

	Вещевое имущество и предметы первой необходимости

	1
	Спальные мешки
	шт.
	10

	2
	Ведро
	шт.
	5

	3
	Фляга металлическая
	шт.
	5

	4
	Мыло
	кг.
	1

	5
	Моющие средства
	кг.
	10

	6
	Постельные принадлежности
	ком.
	50

	7
	Полотенце
	шт.
	50

	8
	Одеяло
	шт.
	50

	9
	Подушка
	шт.
	50

	10
	Матрац
	шт.
	50

	11
	Раскладушка
	шт.
	50

	12
	Тарелка мелкая или глубокая
	шт.
	50

	13
	Кастрюля, сковорода стальная эмалированная емкостью 2-4 л
	шт.
	5

	14
	Чайник стальной эмалированный емкостью 2 - 3 л
	шт.
	5

	15
	Стакан, чашка с блюдцем
	ком-т
	50

	16
	Столовые приборы (ложка, вилка, нож)
	ком. из 3-х
предметов
	50

	17
	Керосиновая лампа
	шт.
	20

	18
	Свечи
	шт.
	400

	19
	Брюки
	шт.
	30

	20
	Сорочки
	шт.
	30

	21
	Носки
	пара
	30

	22
	Белье нательное (майки, трусы)
	ком.
	25

	23
	Обувь летняя
	пара
	50

	24
	Обувь зимняя
	пара
	50

	25
	Куртка зимняя
	шт.
	50

	27
	Шапка
	шт.
	50

	28
	Перчатки, варежки
	пара
	50

	29
	Плащ, куртка демисезонная
	шт.
	50

	Пожарно-техническое вооружение

	1
	Мотопомпа пожарная
	шт.
	2

	2
	Рукав всасывающий D 7,5
	шт.
	2

	3
	Сетка всасывающая
	шт.
	2

	4
	Маска изолирующая - Газодымозащитный респиратор
	шт.
	4

	5
	Очки изолирующие
	шт.
	4

	6
	Рукава пожарные
	шт.
	4

	7
	Стволы пожарные
	шт.
	2

	8
	Ведро пожарное
	шт.
	3

	Медицинское имущество

	1
	Комплекты индивидуальные медицинские гражданской защиты
	компл.
	5

	2
	Индивидуальные медицинские аптечки (по ГОСТу)
	шт.
	50

	3
	Укладки для оказания первой помощи со средствами перевязочными гемостатическими стерильными на основе цеолита, гидрогелиевыми противоожоговыми стерильными на основе аллилоксиэтанола и др.
	ед.
	5

	4
	Носилки санитарные
	шт.
	10

	Строительные материалы

	1
	Брус 150 x 150
	куб.м
	10

	2
	Брус 50 x 50 x 4000
	куб.м
	4

	3
	Доска обрезная 50 x 150
	куб.м
	10

	4
	Доска пола 28 x 90 x 4000
	куб.м
	7

	5
	Стекло толщиной 4 мм
	кв.м
	100

	6
	Профнастил оцинкованный (0,4 мм.)
	кв.м
	100

	7
	Гвозди разные
	кг
	20

	8
	Рубероид
	рул.
	10

	9
	Скоба строительная 250*70
	шт.
	200

	10
	Труба ВПГ Д 50 x 3,5
	п.м
	50

	11
	Труба ВПГ Д 25 x 2,8
	п.м
	50

	12
	Труба ВПГ Д 20 x 2,8
	п.м
	50

	13
	Труба ВПГ Д 15 x 2,8
	п.м
	50

	14
	Труба ПП ДУ 50 x 1000
	п.м
	50

	15
	Труба ПП ДУ 125 x 1000
	п.м
	50

	16
	Кабель ВВГП 3 x 2,5
	п.м
	50

	17
	Кабель ВВГП 3 x 1,5
	п.м
	50

	Горюче-смазочные материалы

	1
	Дизельное топливо
	тонн
	4,0

	2
	Бензин АИ-92
	тонн
	1,5

	3
	Масло моторное и смазки
	тонн
	0.25

Среднесуточные наборы продуктов
для детей возраста до 1 года
	N п/п
	Наименование продуктов
	Количество продуктов в граммах по возрастным группам (месяцам)

	до 3
	4 - 6
	7 - 9
	10 - 12

	1.
	Хлебопродукты:

	1.1.
	хлеб пшеничный (или сухари)

	10
	40

	1.2.
	хлеб ржаной

	15

	2.
	Крупа, макаронные изделия:

	16
	18
	30

	2.1.
	геркулес

	8
	18
	30

	2.2.
	рисовая

	3

	2.3.
	манная

	8
	4,5
	3

	2.4.
	гречневая

	5

	2.5.
	макаронные изделия

	4,5
	6

	3.
	Картофель

	70
	70
	100

	4.
	Овощи - всего, в том числе:

	70
	70
	100

	4.1.
	морковь

	28
	28
	30

	4.2.
	свекла

	5
	5
	10

	4.3.
	капуста белокочанная

	28
	28
	36

	4.4.
	перец сладкий

	1

	4.5.
	лук репчатый

	5

	4.6.
	зелень и другие овощи

	9
	9
	13

	4.7.
	горошек зеленый

	5

	5.
	Фрукты:

	5.1.
	фруктовое пюре

	50
	100
	100

	5.2.
	сок фруктовый
	10 - 30
	40
	50
	50

	5.3.
	сухофрукты

	10

	6.
	Сахар, кондитерские изделия:

	10 - 15

	6.1.
	печенье

	10
	20

	7.
	Масло растительное

	1 - 2
	2 - 4
	4 - 6

	8.
	Рыба и рыбопродукты

	30
	40

	9.
	Мясо и мясопродукты:

	9.1.
	мясо (для бульона)

	60
	80

	10.
	Молоко и молочные продукты:

	10.1.
	молочные смеси
	90
	70
	55
	55

	10.2.
	молоко натуральное

	80
	180
	200

	10.3.
	кефир

	100
	100

	10.4.
	творог

	40
	50
	50

	10.5.
	масло сливочное

	2
	5
	10

	11.
	Яйцо

	1/4
	1/2
	1

 НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ВОДОЙ
	N п/п
	Виды водопотребления
	Единица измерения
	Количество

	1.
	Питье
	л/чел. сут.
	2,5/5,0

	2.
	Приготовление пищи, умывание, в том числе:
	л/чел. сут.
	7,5

	2.1.
	приготовление пищи и мытье кухонной посуды
	л/чел. сут.
	3,5

	2.2.
	мытье индивидуальной посуды
	л/чел. сут.
	1

	2.3.
	мытье лица и рук
	л/чел. сут.
	3

	3.
	Удовлетворение санитарно-гигиенических потребностей человека и обеспечение санитарно-гигиенического состояния помещений
	л/чел. сут.
	21,0

	4.
	Выпечка хлеба и хлебопродуктов
	л/кг
	1

	5.
	Прачечные, химчистки
	л/кг
	40

	6.
	Для медицинских учреждений
	л/чел. сут.
	50,0

	7.
	Полная санобработка людей
	л/чел.
	45,0

image1.wmf